coloꝝ

colorem & saporem per omnē modū. Non tamen putes hanc coniunctionē, propriam fermentationē me dixisse, sed quādam in quantū reducit lapidē ad appropriamentū tēperamenti cuiusdam, & corpus simpliciatū ac præparatur ad modū pulveris calcinati, soluti & indurati atq; fixi, ad resumendum fermentum proprium quod dicimus oleum. Sit autē fermentum ad album, album: & ad rubeum, rubeum. Si uerò posueris uel præparaueris corpus argēti, cum sulphure auri: reducetur in naturam argenti, sed non ad illius colorem, & e contra, & erit turbatio naturarū in magisterio. Caueas ergo tibi ne ponas fermentum uel corpus unius sulphuris, cum sulphure alterius. Quia fermentum auri, nihil nisi suum sulphur rubeum in aurum conuertit.

Nec

Nec fermentum argenti, nisi sulphur
suum album, in argentum. Quia illud
nūquam potest figere, quod natura-
liter fixum non est, nec fuit. Hoc
igitur erit proprium sulphuris fer-
culum in hoc regimine. Ipsum enim
modo indiget nutriri, maiori & for-
tiori cibo. Quapropter in sui fixatione
administratur ei de corpore fixo &
non fixo in cibum, quem sua uirtute
potenter digerit, subtiliat & ad natu-
ram sublimem conuertit, & seipsum
attractione illius in fermentum natu-
raliter, & per minima, in uerum
temperamentum constituit, in for-
ma pulueris sicci. Quod patet, quia
si modicum sulphuris proiciatur su-
per multum corporis, ita tamen ut
super illud habeat potentiam, con-
uertet ipsum cito in puluerem, cuius
color erit sicut color corporis super
P quod

quod proiicitur sulphur. Fili non est autem hoc corpus fermentum, licet fuerit argenti purissimi substantia, sed est in genere participans cum eo, quia exiuit ex eo, & iterum per minima, seruata sui medii natura, reducetur in illud. Animæ enim sunt fermenta, olea, unguenta, aurum & argentum nostrum. Igitur propria corpus fermenti ante fermentationem, scilicet antequam animæ coniungantur cum eo. Quia certum est quod anima non coniungitur nisi in spiritu: nec spiritus cum corpore, nisi prius fuerit subtile & simplex ad modum spiritus. Vnde uersus.

*Hæc res est actu, dum sit puluis sine tactu.
Simplex, corrosus, subtilis, erit pretiosus.*

Et

ET illud ideo, quia cū sit subtile ut spiritus, amplectitur spiritum & retinet animam. Ergo fiat de corpore puluis calcinatus, solutus, induratus, dealbatus & illuminatus: ut sit spiritus cū quo anima præcipue coniungetur. Nisi enim corpus perfectè simpliciatur per abluionem & illuminetur, non poterit spiritum fermentalem retinere, quin in fugam constituat se. In quantum ergo corpus tuum allevias ipsum sublimando cum mixtione sublimati spiritus, erit fixioris retentionis animarum, & tardioris fugæ. Nec minus toties lucraberis in proiectione 100. partes. Ut si primo conuertit 100. secundo conuertit 1000. tertio 10000. quarto 100000. quinto 1000000. et sic proseguendo multiplicationem per milia infinita. Quia quanto

P 2 magis

magis huius operis reiteratione regimen assiduatur super medicinam, tantò meliùs digeritur, unitur, & figitur, & perfectius operatur. Perseuera ergo fili, & uidebis mirabilia, qualia Deus posuit sua bonitate in natura. Si quis discendi horum gratia, aliquo fortunio astans in opere fuerit sagax & prouidens, quam plurima, imo multa & maxima uidendo, dupliciter poterit adipisci. Multa enim signa possunt uideri in opere, qualia prouidens secretè debet in mente sua retinere & recondere, & assidue causas eorum proprie inuestigare, si ueritatis amator cupit existere, & uerus effugator mundanorum utentium fallaciis, ac fugiens; & insuper redarguens quotidiana opera sophistarũ, per ea quæ uidebit aut uisus fuerit uel perceptus clara notitia in magisterio,

rio,

rio. Si uerò stultus adfuerit & quia à sapientia refugit, nihil mundi uidere poterit, ceca mente & spiritu considerationis obnubilato & denigrato, quòd ualeat: nec de ferculo exuberantissimæ refectionis assaporare uel solo odoratu sentire. Cùm per illud pateat, tributorem omnium bonorum tanquam à grano summæ ueritatis eiecto, ut indignus suis demeritis, præsens donum noluisse largiri.

De modo præparationis secundi ferculi uel fermenti cum sulphure, & congelatione Mercurij & illuminatione uel ablutione ac fixatione totius compositi per reductionem illius in calcem.

Fili nos appellamus corpus Lunare ad album, sicut est creatum à natura, proprie fermentum, ratione suæ naturæ temperatæ. Et uocamus sulphur nostrum, uenenum pestiferum,

ratione labilitatis suæ et elongationis suæ à temperamento: propter quod omnia corrodit et comedit, cū cauda propria quæ est aqua. Cū m ergo uolumus ipsum reducere ad temperamentum, coniungimus eum cum corpore temperato, ut per confortationem illius, deducatur ad temperamentum, et quòd corpus administret sibi de suo temperamento, ut totum fiat fermentum. Nam sulphur multum elongatum est seu distractum à temperamento, ratione ignis participantis cum illo, qui est contra naturam. Et ideo ignorantibus indigentiam naturæ, putauerunt hoc fermentum præparari debere cum nouo menstruo in quo est ignis contra naturam, non uidentes perditionem temperamenti à quo corpus recedit per ignem
urena

urentem, qui est contra naturam: nec præmeditantes uirtutes & potentias ignis naturalis existentis in sulphure iam creato sine ignitione adurentem, qua corpus fermenti promptius sub conseruatione naturæ temperatæ transmutatur modica reincrudatione in calore sicut spiritus, ut sit proprium & appropriatum ad resumendum naturam suam fermentalem scilicet animam, & ultra quam nunc perdidit in presenti calore, ut per talem attractionem temperamenti, totum in naturam fermenti conuertatur. Fili corpus fermenti modicum reincrudatur per sulphur nostrum, scilicet in quantum ad se sentit de igne non naturali; & decoquit argentum uiuum, in quantum est magis participans cum igne naturali, & mors

tificat coagulando, & in suæ rectitudinis naturam conuertit. Nō tamen reincrudatur fermentū tantum, quā-
tum si foret coniunctum (quod ab-
sit) cum igne qui est cōtra naturam;
cum calor naturalis potius operetur
in ipso seipsum confortando, quàm
innaturalis. Si uerò fermentum præ-
paretur cum tali menstruo nouo, scilicet
simile illi cum quo corpus pri-
mū fuit ab initio coniunctū pro sul-
phure creādo: tunc oporteret ipsum
transire per tantam reincrudationē,
per quantam & lapis: & per conse-
quēs per tantas digestiones & depu-
rationes. Et insuper oporteret ipsum
tantum amittere de natura sua con-
fortanti & confortatiua per labilita-
tem sui à uero temperamento, ratio-
ne principii, scilicet noui menstrui
remoti ab omni temperamento, nec
unquam

unquam approximāti ad illud in toto uel in parte, nisi hoc fuerit per naturam remississimo modo: ut patet per suam uenenositatem, et qualitatem non confractam simplicis elementi ignei non adurentis, et potētis uirtutes temperatas, nisi paulatiue confortetur per cōfracta menstrua, ut patet in sulphure nostro. Et sic si fermentum tantum amisisset de natura sua sicut et lapis, non posset eūdem confortare, quin imo ipsummet indigeret tali confortatione sicut & sulphur, ratione similis labilitatis à temperamento. Et sic non esset fermentum nomine aut uirtute, cū non assumserit fermenti præparatorium, nec per consequens debilitatum ualeret confortare, nec facere quod expedit proprietati boni fermenti, cū non sit præparatū rebus appropriatis,

P 5 tis,

tis, quibus præparari debet appropriata. Fili aduerte in hac lectione regali, quoniam res cum quibus teneris fermentum præparare scientificè, sunt illæ quæ tam in parte deductæ, quam in parte ulterius deducendæ sunt, ad uiam temperamenti, & tenent de natura temperata in radice suæ naturæ, ut sulphur nostrum & argentum uiuum nostrum iam creata. Illa quidem sunt principia naturalia appropriata, et propria præparatoria nostri regalis fermenti et cõiunctoria, ut ipsum fermentum reducat ea per confortationem, scilicet exuberantissimam refectionem ad temperamentum et naturam sui. Attende tu ueritatis amator et comprehensibilis ad ea quæ dixi, quibus euidenter cognoscere potes, quod fermentum scilicet corpus, in quantum intelligitur

tur

tur pro fermento, nunquā præpara-
 tur nisi cū igne naturali et aqua Mer-
 curii mediocriter cocti et sublimati,
 ut ipse ignis digerēdo materiam me-
 talli iuxta vires et propositum suæ
 naturæ, deducatur ad temperamen-
 tum perfectum, et hoc per humidū
 sibi connaturale, quod fermento ra-
 dicalius inest. Item et in præparatio-
 ne fermenti ante ultimam sui fermē-
 tationem apponimus Mercuriū uul-
 gi, nō tamen solemni præparatione
 præparatum scilicet in lac uirgineū,
 sed prout existit in natura sua per so-
 lam qualitatem. Postea nauabimus
 sublimationem ad hoc ut reducat
 corpus fermenti in simplicitatem, et
 sit medium coniungendi tincturas.
 Inter sulphur et fermentum, cū sit
 radix et fermentū omnium liquabi-
 liū quæ non liquātur nisi per ipsum:

et

et ideo à natura illius liquabilia fugere nequeunt, et hoc ut constrictū gelatum atq; fixum in calore, submergatur in oleo suo, quod in iam dicta sui fictione post aquæ sublimationem recipiendum est, cum intentione restituendi sibi quousq; fluat & sit fixum. Propter hoc enim amalgamari debet corpus cum spiritu, id est argentum uiuum, ut subtilietur, donec fiat unum corpus mollissimū, ad instar argenti uiui spissi non currentis, uelut pasta metallina in effigie. Hoc enim erit secundum ferculum, cum quo habet nutriri sulphur, donec ualeat tollerare omnem ignē. Idcirco ad hoc faciendū per iam dictam intentionem, Incipe nostrum fermētationis magisterium & compositionem Elixiris cum sulphure & argento uiuo nostro; ita ut tria pondera

dera Lunæ puræ in foliis tenuissi-
 mis, aut limatæ, fumantur; & cum
 duplo sui ponderis de Mercurio al-
 bo uulgari præparato uniformiter
 misceatur, totum terendo in simul in
 mortario uitreo, cuius pistellus sit
 ex eodem, quousq; Mercurius totum
 combiberit argentum; ita quod nul-
 lo modo sentiatur de eodem, sed fiat
 amalgama. Post cum aceto distilla-
 to & sale communi præparato & tri-
 to, fortiter abluatur, fricando sine ti-
 more cum iam dicto pistello, donec
 uideris acetum inde exire clarum at-
 que purum; & semper auferatur quod
 ex eo ad partem separatur de nigre-
 dine in lauatione. Cùm autem ace-
 tum clarum exierit, abluere composi-
 tum separando sale cum aqua dul-
 ci per alembicum distillata, & illud
 ad ignem desicca.

De

De coniunctione sulphuris cum fermento.

Postmodum uerò coniunge illi unum pōdus supradieti sulphuris congelati & sublimati ad album, scilicet quartā partem totius cōpositi, & tere insimul totum in mortario uitreo, ut sulphur misceatur cum cōposito, & fiat quasi corpus unū in effigie. Hòc enim est quòd facit uisibiliter animas à corporibus resoluerè.

De reductione aquæ supra compositum.

Illud ergo imbibe per minima cū aqua sua alba in uase philosophiæ, ut in corpus uirtutes sulphuris confortentur: nam in paucis horis fiet totum pasta.

De prima sublimatione huius massæ.

DEinde mitte totū ad sublimandum, in principio subtus faciēdo ignem lentum donec receperis aquam, & postea aërem. Quoniā quæ
suble

subleuantur & euolant aquæ & aëris per rationem sibi nomina appropriant. Et quod grauius & stabilius ad ima residet, per ipsius pōderositatem sibi nomen terrę usurpat. Nec minus quoq; sulphura congelata, terræ nomen sibi assumūt. Vigora igitur ignē paulatim de carbonibus, donec sublimetur quicquid ex ipso fuerit uolatiuum & permittite infrigidari.

De secunda incæratione aquæ alterius.

CVM autem fuerit infrigidatum extrahe opus; & quod ad latera uasis superius eleuatum uideris, cum alia parte aquæ suæ repones super feces suas, cum contritione, imbibitione & assatione, quousq; fiat ut pasta; & remitte ad sublimandum, primò recipiens aquam, & postea oleum in sublimatione forti. Has aut aquas pone ad partem, & olea similiter per se.

De

*De tertia inceratione rei incerandæ
cum aqua prædicta.*

Postmodum uerò iterato quod sublimatum fuerit cum altera parte suæ aquæ, reduc super feces terendo ut prædixi, imbibendo & assando quousq; sit sicut pasta, et corpus cum spiritibus sit commixtū: et iterum mitte ad sublimandum ut supra dictum est, recipiēdo aquam et oleū. Hoc autem reitera quousq; de aqua ad duplum sulphuris fuerit perfectè rotata.

*De quarta inceratione per uiam reductionis
congelationis & subtiliationis.*

ADhuc uerò sumatur quod sublimatum est ad latera sublimatorii: et cum una parte aquæ suæ, quæ exinde extitit distillata coniunge cū fecibus, et hoc per modū reductionis, donec aqua congeletur. Deinde
uigora

uigora ignē paulatim donec bene desiccetur: & postea super eleuet ex illo quicquid fuerit uolatile. Ordinē huius capituli te reiterare nō tædiat, contemendo, imbibendo, affando, & sublimando, ac semper ignē uigorando, donec ad sulphuris duplū cum terra figatur de aqua iam rotata cū uiscositate fermenti, & nihil penitus sublimetur ab ipsa terra. Et semper reponere quod superius ascendit super id quod inferius remanet fixum, quousque per talem præcipitationis modū figatur deorsum. Verū nullum sulphur proprius argētum uiuum cōgelat, quàm suum proprium: in cuius substantia ipsummet argentū uiuū extitit, tam naturæ quā artis ingenio iam cōuersum. Et ideo cū sit fixū, id est, habeat naturā fixandi, & coagulans coagulū quod naturaliter coagulat suū Mercuri

Q

curi

curium, & hoc per frequentē reiterationē sublimatiōis super ipsum, quo-
 usq; sit fixū & in terream substantiā
 iam mutatū. Tunc enim est aptum
 ut per successiuam illius iterata uice
 sublimationē, fusionē metallicā præ-
 beat, uelut consequēter dicemus. Nā
 pro certo maxima & firma unio fit
 inter siccū & humidū, per istas tales
 operationes, quæ ferè similes sunt il-
 lis, quas natura in opere mixtionis
 suæ facit, ut postea humiditas nō ua-
 leat relinquere terram suā, imo eam
 protegat & ab adustione defendat,
 quia est de natura sua, & cum hoc be-
 ne mixta; ita quod minimum terrei
 sulphurati, est cū hoc minimo aquei
 argēti uiui, & ecōtra. Et plurimū uni-
 us cum plurimo alterius. Sic quod
 neutrum à suis partib⁹ homogeneis
 in posterum separatur, nec ulterius
 per

permittat se corrūpi, cū per ingres-
 sionē furiosæ flammæ, se in fumū ul-
 terius nō patiat eleuari propter par-
 tes cōdensas per ignē inspissatas cō-
 positiōis fortissimæ & uniformis na-
 turæ, ac adustionis carentiā: & hoc to-
 tum per sulphureitatē quā habet nō
 corrumpentē perficitur, Argentū er-
 go uiuū in regimine fixationis cū pri-
 mo per ignē incipit conuerti, ad spe-
 ciem efficitur glandulosum, ratione
 sulphuris penetrātis ubiq; suam sub-
 stantiā; & postea incipit crustari pau-
 latim & inspissari, & deinde conuerti
 sulphuris uirtute degerētis ipsum, ta-
 liter quòd non sinit eum in toto dif-
 fluere, sed quasi per globulos consta-
 re: eo quod iā in eo uapor sulphuris
 depurati apprehendit subtile, & tan-
 quam glutiendo ligatum tenet hu-
 midum, & terminat ipsum in tantum

Q 2 quod

quod nō permittit eum adhærere alii quã sibi, cū sit de natura sua. Et ideo cum humidū sit ubiq; extra seipsum cōstrictum & terminatū, & illud humidū educat suū propriū siccū terreum, constringēs eum ut sulphureū in uentre suo, necesse est illud per calorē fluere, & fluxum currere in plana superficie, donec frigido cogente redire humorē ad interiora congelat cōstanti terreo prædicto. Ex qbus patet nō esse nisi unū lapidē, qui argētum uiuū habet necessario cogelare.

De ultima fermentatione lapidis cum nostro fermento, quæ fit per tertiam reductionem aëris superius rotati.

Fili hoc fermentum est ultimum cōfortamentum lapidis, & cibus regalis, in quo insunt uirtutes cœlestes & elementales, qbus confortant illæ quæ in uasis naturæ artificialiter præ-

præparati existunt uel remanserunt, in sui radicabilitate Nā cum uirtutes sulphuris & argēti uiui subtilibus circulationum ingeniis, confectorum quæ insunt eorum medicinæ radicaliter, elementales & cœlestes confortant per illas scilicet uirtutes, quæ in præsentī regali ferculo in actu spiritalium elementorum existunt, ut res quinta; & hōc ad proportionem metalli superi⁹ positi in fixiōis principio, & etiam lapidis, per quem argentum uiuum intenditur notabiliter effici. Tunc pro certo uidebis naturam illius mirabiliter operari cum omnibus suis instrumentis, scilicet quādo uirtutes supradictæ in unum, per artis ingenium fuerint circulatione ultima coniunctæ.

*De circulatione ultima quæ fuit
inuenta.*

Q 3

Circ

Circulatio ista fuit inuenta post
 alios circulos circularos, ut lapis
 noster in quo ceteri circuli sunt rota-
 ti frigidi elementaliter: qui fusionē
 propterea non habet in corpore ex
 priuatione suæ naturę liquefacientis
 ipsum, ad alterationē cum incærati-
 one facienda in radice naturę lapidis
 fusibilis, mollificetur cum humidi-
 tate iam dicta, quæ super omnes hu-
 miditates est expectās ignē quousq;
 fluat, & ingressionē habeat. Filiante
 quam hoc uolueris attētare, oportet
 te primò de necessitate rectè & for-
 maliter intelligere, quales circulos &
 quomodo elementa ac qualia & quā-
 do debeant per instinctum naturæ,
 eosdem circulariter circularare, & qui-
 bus & quantis modis, & quot circuli
 generaliter existunt. Vltimum ta-
 men ad satisfaciendum responsioni
 uli-

ultimæ quæstionis per modum in-
formationis scilicet documētalis ar-
tifici traditæ: Dicimus q̄ licet plu-
res extiterint, quatuor uidelicet in
minori numero comparatione plu-
rium ad duos, tātum habendo respe-
ctū ad siccum & humidū, quę postea
reducuntur uniuersaliter in unū. Ex
quo eleganter dixerunt philosophi,
quod opus magnum non est nisi so-
lutio & congelatio, sed ista fiunt per
uiā circulorum, ignorantia quorum
plures magnates in literatura fue-
runt decepti in magisterio, creden-
tes notabiliter cum confidentia eorū
scientiæ, formam intelligere dicto-
rum, & circulandi modum, ex qui-
bus nos fore unum læthaliter uul-
neratum non cælare intendimus.
Cum sola præsumptione & teme-
ritate, scientiæ alterius naturam

Q 4 fir

firmiter intelligere credebamus, idē ullo modo nec intellexeram⁹, donec tempus adfuit, in quo spiritus nō immediate sed mediate per M. Arnoldū de Villa noua, qui immediate sua largitate immēsa reficiēter inspirauit in nobis. Etenim multipharie multisq; modis rotarū circulationibus, circulauius, resumēdo uegetabile, cuius opus nusquam absolutè patuit minerale, donec propriis gubernatoribus pullulauit, qbus natura uera cōstringit sub cōseruatione ac successiua cōfortatione uirtutū illius in magisterio. Circa quòd loqui perminime, astrictus uinculis tibi non audeo cū lingua propria ut solebā fauorabiliter in hoc passu, quanquā reuelādi licentiā acceptauerimus, dono cōstrictus solito uidelicet alienatæ lingue. Et ideo quia natura generalis natura

tura

turæ particularis admixtos possidet
 circulos, & diuersos multis ambitibus
 ad indiffinitas uirtutū probationes
 ostendēdas, expedit cunctis inquisi-
 torib⁹ ueritatis, & incumbit maximè
 practicantibus tam prudenter illos
 circulos exquisitè cognoscere, ne de
 ignotis incautè cōsiderātes, per ipsos
 sicut & nos læthaliter uulnerētur. Ad
 quorum cognitionē uti recolui arte
 demonstratiua & infallibili, ut per
 certitudinē cognoscantur qui & qua-
 les sunt, tātummodo in cursu, natu-
 ræ mineralis circumamictæ generali
 prædicta, ne uagans animus per opi-
 nionum nebulas, incidat in errorem
 aut tepeat in conflictu. Nam semper
 in agilibus cognitio sterilis reperitur
 tunc, quando non sequitur rectum
 opus. Quapropter nos ad tantum re-
 coluisse meminimus extendere uerā

Q 5 artem

artem per unū capitulum, sub totius secreti comprehensione, quod tibi præstabimus mutuo tantum, in fine nostri Compendii, sub restitutione coram iudice generali, quo mox ad practicæ assiduationem cogimur, & ob hoc cupimus excitari.

*De modo fermentationis rerum cærandarum
per viam confortamenti, & nature spiritus.*

DIcimus ergo quòd modus cærationis est, ut totiens super lapidem reuertatur partis humidæ reſeruatæ sublimatio, donec in ipsum cū humiditate propria, scilicet radicaliter manente atque fixa, quæ nunquā deseruit suum corpus mixtione circulata, fusionem rectam præstet. Nec putes hanc humiditatem esse primam, sicut erat cum tota sui substantia crassa spissa & indigesta ut oleum

oleum uel adeps pinguosus, quoniam faceret lapidem cremabilem seu combustibilem. Nec ita parum fore secundam, quia phlegmatica est, nec generat uel augere potest, quantum est de natura sui, nisi solum humectat lapidis partes illas uaporabiliter, in suis digestionibus deserendo, ne & substantiam mediam in toto faciat fugitiuam, cum de sui proprietate non sit sustinere ignitionem neque fusionem, quin contingat ex toto recedere cum tota substantia supradicta. Sed tertiam radicalē fore proposito conferendam à primæ tamen uisceribus eradicatam scilicet & extractam cum magisterio. Et hæc est illa secunda uolatilitas quæ erat intrinseca, multum subtilis, non cremabilis, continens admixtum scilicet subtile terreum, deductum ad actum igneum uel æreum
fero

fortiter digestum, quòd retinetur in radicib⁹ rei taliter, quòd amplius per ignem nullo modo pòtest euelli, seu in flammã defici. Quinimo ignẽ mirabiliter patitur & nõ crematur. Ideo si mixta fuerit toti substantia lapidis ipsius, ignẽ superabit, nec unquã superabit ab eo, nisi per iteratã destructionẽ suę substãtię cum natura sua. Ex quo tibi præcipitur, quòd cũ ista humiditate scilicet permanente, quę similiter ex argẽto uiuo sumpsit originẽ, nostrum imbibas lapidẽ quoniam per illam partes eius constant clarissimæ, ut patet, quãdo post illius perfectam mundationẽ ab omni re corrumpente, & maximè ab humoribus duobus superfluis, scilicet pinguinoso adustibili, & phlegmatico euaporabili, redigitur in propriã sulphuris substantiam non urentem; &
sine

sine illa nunquam emendatur, nutritur, augetur nec multiplicatur.

*De modo practicandi & indulcorandi lapidem
cum humiditate nota.*

IN modo enim faciendi lapidis huius indulcorationem, est ordo tripartitus, & etiã bipartitus. Quia aut per reiterationẽ solutionẽ & coagulationum, aut sublimationum, uel ex utroq; fixio & recta fusio perficitur. Ille uerò qui per regimen solutionũ, efficitur sine ignitione, ad instar naturæ, rectè dirigitur sine uasis periculo fractionis. Qui autẽ per sublimationis regimen intenditur gubernari, tunc prudẽtia artificis nusquã debet omittere periculum protestari. Quamobrem ratione modi præcipitationis, citius figitur, sed tardius funditur. In cuius cõplementum recurrendo ad primum scilicet ordinẽ, regimen

gimē tertium ex utroq; mixtum, scilicet cum ignitione & sine ignitione sagaciter est inuentum. Idcirco sumatur lapis, & terendo illum imbibe in suo uale, imbibitione per minima scilicet per uices, factas etiā ad modum roris cum una & dimidia parte sui. Postea decoque cum igne leui, donec pars illa fuerit in lapidis substantiam cōgelata. Postmodum uigora ignem de carbonibus paulatim & paulatim, donec sublimetur ex eo quicquid resolutum fuerit, tam de aqua sulphuris sicca, quam argenti uiui humida.

*De secunda roratione ad indulcorandum
seu mollificandum.*

TVnc iterum quod sublimatum extiterit, reduc super feces suas terendo & imbibendo cum dicto spiritu, qui magis in humiditate exuberanter

ranter abundat; & hoc iterata imbibitione rorida, decoctione, sublimatione & congelatione, & sublimatione cum ignibus suis successiuis, & diligenter continuatis, donec per continuam sublimationum reiterationem spirituum non flammabilium super illas & continuum motum, totum figatur deorsum.

De ultimis digestionibus opteticis.

CVM autem fixum fuerit secundum proportionem ignis sibi appropriati cum moderatione, tunc sub eo ignem facias fortē, bene continuatum per diem naturalem. Secundo uerò die naturali, fortiores; sed & tertio die naturali, fortissimū, prout est ignis fusionis uel quasi. Per primum uerò continuatur materia, & spiritus domatur, ac partes illius digeruntur, & ab humido primæ
 ori

originis emendant. Nec minus quoque per siccum diffunditur, & eorū malitia cōfringitur, ac crudum decoquitur, ut ignē fortiorē scilicet secundum ualeat tollerare, per quē aēr manifestabitur actu in materia fluente. Sed per tertium recipit medicina potentiam ad actum quē agere debet. Nam oportet materiā metalli, à suo phlegmate fortiter depurare, & crudum coquere per ignē opteticum. Non quod intelligas secundum naturā animalium corporum seu plantarum, cū sint humidioris naturæ, quàm materia metallorum; ut patet ex hoc quòd natura mineraliū, quā plurimū sicca reperitur, ratione cuius est de sui proprietate tollerare ignē. Propter quòd debes intelligere hōc fieri in arte, secundum rationē subiectorum, quē admodum natura

tura

tura exterius manifestat digeratur ergo medicina, ut humidum terminetur in ea, & sit fixum, ut stet: ne separetur a metallo dum ingressum in eo fuerit cum alteratione. Verum oportet sicut dictum est, ut radicalis humor imbibatur a suismet partibus rei, ex quibus maiores uirtutes, ut puta confortatiuae, tam elementales quam coelestes essentialiter & corporaliter, rerum constant. Cuius exempli gratia certificamus nos uidisse argentum uiuum fixum, ac fluens in ueram fusionem metallicam, & fecisse cum magisterio, sine additione ulla rei extraneae. Sic igitur talis decoctio optetica, optimam facit commixtionem in medicina nostra, sicut euidenter apparet in elixationibus eius: Quia cum aer prosequatur aquam, tunc auis fuga detentae immediate perit.

R

De

De ultimo confortamento post fixationem perfectam.

HOc autem confortamētum per modū ultimæ incærationis supplemus medicinæ quandoq; & quandoq; non. Cuius causa est, quia cum ignis opteticus sibi ad ultimum suæ fixationis præbeatur, aut est in gradu fixo, ut absolute possit ignem opteticum tollerare, aut non. Si est in gradu fixo cum tota sui humiditate, nec aliquid de illo possit amittere, quin insit ibi iuxta pondus datum; tunc nulla recta fusio anticipabitur per aliquod diminutum, nec per consequens est ultima incæratione incæradāda. Si uerò ad conformitatem uel æqualitatē fixationis dictæ, iuxta mensuram ignis optetici, nondum adinuenire cōtigerit; aut hoc erit ratione malæ informationis ignis, quæ nimia festis

festinatione necesse est euenire, aut
 macritudine spiritus, in quo phlegma
 dominatur, superat uirtutes hu-
 midis radicalis, propter defectū exu-
 berationis. Per primam uerò natura
 eradicata suos spiritus resumere ne-
 quiuit in cōfortādo seipsam: quia fe-
 stinata motus proprios cōplere non
 potuit. Et ideo spiritus thesaurizan-
 tes de necessitate fugere decuit defe-
 ctu retentiuæ alienis motibus occu-
 patæ, uidelicet in conseruando illos
 quos assumserat contra ignem præ-
 liando, cū de more naturæ fuerit cō-
 seruare in specie indiuidua sua. Per
 secundā uerò, nec potuit natura su-
 perfluū in sui alimentum cōuertere
 quòd nūquam fuit de natura sua. Et
 ideo cū loco spiritus uelut uerus ci-
 bus, credat humidū phlegmaticū as-
 sumere, ratione minimi saporis illius

scilicet spiritus quem in se continet; nō tamen in radice nature suæ ipsum potest amicabiliter colligere, quin superfluū recedere habeat per ignem opteticum. Et quod est deterius, cum maiori parte substātiæ mediæ, cedit & deficit, nisi adhibeatur ignis administratio talis, quæ augmentando ei secundum exigentiam sui tollerabilitatis, ex illo superfluam humiditatem tollat, cum conseruatione illius in igne proprio. Cū uerò contigerit defici, porosam reddet medicinā diuersissimæ fusionis; cuius causa est defectus humiditatis naturalis, quam radicitus natura appetit colligare, ad sua indiuidua protegēda cōtra ignis pugnam. Et ideo fuit inuentus succursus supplendo & corrigendo errores prædictos per ultimum cōfortamentum; ut quod de non fixo recedit

cedit igne optetico, per incærationē infra scriptam naturaliter restauretur, donec fluat uirtute nō fixi quod fixum est, & ingressum habeat in cōplementum suæ naturæ.

De modo faciendi ultimam incærationem.

SVmatur ergo de lamina cristallina, quam in fundo uasis fixam reperies, quantum uolueris; & illam in crucibulo tenui super leuē ignem incæratione ultima cum aëre suo albo prædicto, guttando super ipsam guttam post guttam cum sagacitate & prouidentia diligenter respiciendo, donec fundatur sicut cæra sine fumo. Tunc de illa aliquid sume, & super laminam ignitam pone. Si uerò conspexeris eam uelocissimè resolueri quasi cæra, tunc satis est cærata in radice naturæ suæ. Si autem adhuc non uideris citissimè liquefa-

Etionis signum, reitera super eam cœ-
 rationem dicta, donec fundatur sicut
 cœra sine fumo. Deinde fac proie-
 ctionē per illum modum per quem
 medicina requirit, & explicauimus
 in nostro Testamento, Quoniam
 Elixir est completum, & inapprætia-
 bile prætium, ac thesaurus incompa-
 rabilis, conuertens omne in infini-
 tum Lunificum uerum.

*De compositione Elixiris rubei ad rubeum, per
 traditionem generalis doctrinæ.*

CVm ergo uolueris facere Elixir
 ad rubeum, doctrinam faciendi
 Elixir ad album resumes in exem-
 plum. Nam hic modum faciendi re-
 petere non oportet nisi solum pro
 quolibet elemento albo, elementum
 apponas rubeum. Quoniam in Eli-
 xire ad rubeum apponitur ignis ul-
 terius, qui totum rubificat. Et est ul-
 timum

timum secretum in natura, & sublimatur ut spiritus. Pondera uerò elementorum sunt, quòd apponas duo pondera terræ, & tria aquæ, de aëre totidem, & unum pondus & dimidiū de sulphure rubeo. Primò enim ponas terram, quia participat cum fermento. Secūdò ponet aquā & ignem: sed ignis per aquā figitur, sicut aqua per terram.

De forma circuloꝝ & totius secreti, per quod reuelatur totius operis intentio.

Totum aut secretū & modus operandi, in rotatione elementorum consistit. Verū nisi circulus naturæ, proprie prius perfectè cognoueris, illorum circulationis notitiā intelligere non poteris. Quoniā ignorātia teget te tenebroso uelamine formā rotandi ad instar naturæ, & circulan-

R 4 di

di modum. Vides ergo quòd natura nō attrahit nisi modicū, nec conuertit; & hōc secundum Mercurii quātitatē. Quòd uerò magis attractū est in profunditate naturæ, separatur tardius. Et ideo quod grauius separatur de humido, semper illud educit de re scilicet de materia Mercuriali in natura sua alterata per rotā præsentem. Et quod eductum est in illo uel de illo humido, est siccum subtilissimum ligatū cum humido, ita quod neutrum dimittit reliquū in distillationibus successiuis. Et tunc totum illud dicitur uapor, in quē siccum sulphureum est cōuersum, quia tunc in illo uapore elemēta sunt bene mixta. Cū uerò taliter elementa sicca rotata sunt in humidum, per plures circulationes totius humidi, tūc primò separatis exinde elementis, post per
alias

alias circulationes quæ per modum
 fiunt reductionis elementa humida
 rotantur in siccum. Et quantò magis
 istæ duæ rotæ reiterantur, tantò ma-
 gis depurat terra uel lapis à sulphu-
 re immundo terreo sibi extraneo,
 quod de macula originali prouenit.
 Et intellige bene quòd tinctura mē-
 strui separatur à suo terreo grosso fe-
 culento per distillationes lentas, &
 in aqua Mercurii deportatur. Caue
 ergo ne opus rubescat ante nigredi-
 nem, & tinctura concremetur, quæ
 in uentre Mercurii debet deportari
 & abscondi. Quoniam Mercurius est
 terra sua propria subtilis ualde, in
 qua ignis tam Solis quàm menstrui
 retinetur. Recorderis ergo quando
 uidisti ignem in Mercurio, & feces
 erant nigræ. Ex quo patet quòd nun-
 quam opus nigrescit, donec à terra

R 5 extra

extrahitur tinctura per suaues distillationes, & in uentre Mercurii deponetur. Et iste ignis est illa proprietas Mercurii, quã debes totis tuis uiribus à cõbustione conseruare, scilicet tinctura uitrioli (alias sulphuris) cū qua debet Mercurius sublimari, quoniam est primus masculus eius. Et est adidamentum tincturæ nostræ, quòd est additio magna in uirtute & potestate: quoniam coniuncta est cū tinctura Solis. Præterea si à uitriolo & sale scis extrahere proprietatē Mercurii, & sibi amicare per cõiunctionem quæ fit per sublimationes lentas, nō ignorabis unū de secretis nature maximū, & uerā perfectionē principalē.

*De primordialibus coniunctionibus secretis
trium generum, tam simpliciter quàm
compositiue, Solis, Lune &
Mercurij.*

Dissol

Dissolue ergo primò Solem pur-
 rissimum in aqua sua feruenti,
 postea separa flegma, & remanebit
 Sol inferius cum substantia salis
 aquæ. Postea dissolue Mercurium in
 aqua sua, & post congela: et iterum
 dissolue in aqua sua distillata, & se-
 parando iterum aquam per balne-
 um congela. Et semper oleum ex-
 trahe per cineres, & pone ad par-
 tem in qualibet distillatione. Hanc
 autem dissolutionem & congela-
 tionem tribus aut quatuor uicibus
 reitera aut plus: & ultimo conge-
 la. Deinde infunde aquam suam
 primam super Solem congelatum,
 & mox dissoluetur in aquam ru-
 beam uel citrinam. Congela ipsum
 in balneo Mariæ. Reitera hoc tri-
 bus uiribus sicut de Mercurio fe-
 cisti: tamen non extrahes aërem
 ex

ex illo, quia nondum tempus est: & ultimo soluatur. Hanc uerò dissolutionem totam infunde super Mercurium calcinatum & siccum, & dissoluetur totum in aquam turbidam, nigram, colore subrubeam. Distilla & redistilla ut totum elementetur. Et post istum passum recorderis de signo terræ putrefactæ & combustæ, quod uidisti super uitrum per ignem candelæ exspiratis suis spiritibus, quod est signum putrefactionis. Putrefac totum in simul, sine distillatione per tempus suum. Deinde separa elementa, & prosequere magisterium. Tu nō obliuiscaris ponere etiam aquam Mercurii cum fueris in elementatione ut totum animetur & elementetur.

*De secunda coniunctione eiusdem cum
Mercurio & Luna.*

Sumas

Sumat Luna & Mercurius, & quilibet eorum in aqua sua dissoluatur ad partem. Post coniunge aquas, & distilla aquam, & inuenies argentum ad modum salis pretiosissimi. Accipe illud sal & liquefac in igne trium candelarum. Deinde infunde aquam desuper, & dissoluetur in aquam albam. Illam aquam infunde super Solem congelatum post eius primam distillationem. Et postea procede ut supra.

Alia coniunctio per aliam preparationem Mercurij. Et nota quod in hac preparatione includitur sublimatio Mercurij usque ad reuiuificationem qua indiges in omnibus principijs & fermentatione: ut supra dictum est.

Accipe Mercurium & sublima cum uitriolo & sale affato: post
pro

proiice eū in aqua uegetabili in ymi-
ne, & posito coopertorio decoque
per diem naturalē: post super pone
alembicum & distilla aquam totam.
Deinde uigora ignem, & sublimabi-
tur uiuus. Illud uiuum sume & ablu-
cum aceto distillato, sed magis ua-
let cum aqua uegetabili simili pri-
mæ, et non misceas aliud cum illa
ablutione. Post terge cum panno li-
neo mūdo. Insuper festina ad aliam
præparationem, uidelicet quod in
aqua sua dissoluas ipsum: post distil-
la et redistilla per uiam elementa-
tionis. Post putrefac per mensem
philosophorum. Deinde separa ele-
menta et de aqua et de terra, et sume
substantiam mediam per sublima-
tionem: et de illa fac cōiunctionem
cum corporibus, sicut uolueris, præ-
paratis. Nam multæ sunt uix con-
iun-

iunctionum et separationū ad unum
finem et ad unum effectum, quas ui-
dere poteris per totam latitudinem
magisterii. Et secundum istas quas
tibi dedimus, multas alias ad li-
bitū facere potes, dum ta-
men intelligas ma-
gisterium.

*Explicit Codicillus M. Raymundi
Lulli Maiorici.*